§. V.

Jure patrio Bremensi tutoris auctoritas olim adeo necessaria fuit mulieri, ut ne quidem testimonii dictio ei permetteretur sine curatore. Ita in Ordehl 38. *Dar en mag*

neen Paape edder jonge Frouvve jecmand vortnegen vor unsen Herren Vagede, idt sy öbme erlövet, edder entsangen mit Vormündern. Id quod nunc quidem usu non servatur, & plerisque rationem habere non videtur: At infra ostendemus hunc vetustissimum gentium Germanicarum fuisse morem, ut mulieres personam standi in judicio non haberent. Quod ad maritum tutorem attinet, notatu digna sunt verba Magnifici Domini Glossatoris Kresstingii, quondam Consulis dignissimi, ad tit. IV. de testam. & donat. §. 4. Es lassen die Sachssche und Bremische Rechte nicht zu, daß die Frau ohne ihres Mannes guten Willen ihre Güter vergeben oder entfremden möge. Zudem ist laut Sachsen Rechts die Frau in Gewalt ihres Mannes, und Er ist der Frauen Vormünder. In Statuto Hamburgensi part I. tit. 9. art. 5. expresse dicitur: Der Frauen Vormund ist ihr Mann, so lange er lebet. De Jure Lubecensi & praxi communi Mevii verba addam ad lib. 1. tit. 7. art. 4. n. 4. Moribus nostris in universa fere Germania jus illud antiquum receptum reperitur, nam ex ipsis feminæ perpetuae tutela ferme subjacent. Cum quo facit Brunnemanus ad l. 2. C. Qui dare tut. Hodie non tantum Jure Saxonico, sed etiam consuetudinario passim ubique locorum, mariti sunt tutores ac curatores uxorum legitimi, Chevögte. Nec tamen inficiari ausim, introducto semel Jure Romano, quasdam provincias juri patrio repudium misisse; vel quia prisca feminarum simplicitas cessare, vel quia curatela illa litium nimis ferax esse videbatur. In Gallia feminas innuptas, si justæ aetatis sint, nullius viri auctoritate regi, scribit Duarenus ad tit. de Ritu nupt. pag. 245. In Pomerania Mevius part. V. dec. 99. narrat, arbitrio mulierum relinqui, utrum Curatorem petere velint, nec ne, & illas nihilominus sine ejus consensu agere & contrahere posse. Quin hodie in dubio pro

Hambur-
genses Lu-
recenses.

*Non tamen
apud omnes.*

pro jure civili standum, & marito de receptitiis *in Chevogts Nahmen*, vel als *Chevogt seiner Haß-Frauen agenti*, exceptionem legitimationis valide opponi posse, scribit Hahn. ad Wes. de tutel. n. 5. & Esbach. ad Carpz. p. 2. c. 15. def. 1. Quibus junge Mev. p. III. dec. 335.

S. VI.

Liquet ex his tutores mulierum alium esse *legitimum*, *Maritus est alium dativum*. Legitimus est maritus, qui statim ex nuptiis, postquam thorum conjugalem est ingressus, sine decreto, ipso jure curator efficitur, licet minorenne ætate sit, eo quod tum ex patria & curatoria potestate exit, atque ex statuto majorenne efficitur. Mulier vero contractis intra minorennitatem nuptiis curatela pristina liberatur. Si majorenne nubit, hoc ipso velut in minorennum classem rejicitur, & marito, tanquam tutori suo, incipit esse subiecta. LandR. l. 1. art. 45. & lib. 3. art. 45. Carpzov. p. 3. c. 23. def. 30. n. 5. Stryck. v. mod. Pand. ad lib. 27. tit. 1. §. 7. Dativi autem à Magistratu jurisdictionem, etiam inferiorem, habente ex officio, vel ad petitionem feminæ, dato curatorio constituuntur, postquam manu stipulata den Handschlag, vel tactu baculi judicialis, mit Angelobung an den Gerichts-Stab, fidem promiserent. Dantur Curatores omnibus feminis, virginibus & viduabus, etiam extraneis in Saxonia negotiorum gesturis. Personæ tamen illustres jurisdictionem habentes, & Ecclesiasticæ jam jure Germanorum medii ævi fuerunt exceptæ, & nunc excipiuntur. Vid. Schilterus Ex. X. §. 18. Nescio tamen an ad has referam chartam antiquam ab Alamannis Rege Carolomanno scriptam, in qua Corauina, *ancilla Dei* donat, tuteore auctore, sed ejus nomine non indicato, quod hodie tamen requiritur, si donatio rata esse debeat. Indicavit eam Goldastus in notis ad Dosithei fragmenta, &

digna est, quæ hic legatur: *In Dei nomine: ego Cotauvina ancilla Dei, dono atque trado monasterium Sancti Galloni, ubi ejus sacrus requiescit corpus.* Et hoc est, quod ego in Lutinach visura sum habere, & in alio loco, qui dicitur Beffendorf, & in locis, campis, silvis, & omnia, que inibi visura sum habere, & casatos tres his nominibus, Ragingerius cum infantes suos, his nominibus Righero, Wantilone, Waltricho, & uxore sua Fastrata, & filio eorum Wolfredo, & servo ejus Isamberto, & alio servo nomine Woto & Haccone, qui est in concambio cum Wichardo, si redimere se vult, det alium mancipium XI. manuum longum. Hi sunt testes, qui presentes fuerunt & signaverunt. Sig. Cotauvina, qui hanc traditionem fieri rogavit. Sig. Wichardi SIG. TUTO. sig. Wotahar, sig. Amalger, sig. Theobald, sig. Malcrot, sig. Tuilo, sig. Wolfsberit, sig. Aſbari.

Ego itaque Albuinus clericus rogatus ab Cotauvina hanc cartam scripsi sub die VII. Kal. Octob. in anno I. Regnante Carolomanno Rege.

§. VII.

Auctoritas
corum quantum interponenda
Officium tutoris dativi (maritus enim dominus & legitimus administrator est) pariter ac apud Romanos, non consistit in rebus administrandis, sed interponenda saltem auctoritate, sive integranda persona mulieris fragilis & multis captionibus obnoxiae. Consensus ille apud Saxones 1. specialis esse debet, 2. non verus tantum, sed & expensus, 3. tempore celebrati negotii interpositus; anticipatus vel ex intervallo per ratihabitionem additus nil operatur. Carpzov. p. 2. c. 15. def. 30. 31. Quæ sententia licet juri Romano conveniat, vide supra pag. 19. ab ea tamen non imerito recessit Berger. in Elect. proc. execut. §. 18. p. 22. & Titius in Jure privato lib. VI. c. 19. §. 9. quos in responso sequi sunt Jurisconsulti Halenses apud Stryck. in Us. mod. lib.

lib. 26. tit. 8. §. 3. In Hollandia plane & Frisia, ubi consensus mariti solennitatis causa non adhibetur, sufficit matrimonium in universum uxori potestatem rerum suarum fecisse; aut scientem & præsentem non contradixisse; vel negotium ratihabitione sua firmasse arg. l. 5. C. de Nuptiis. l. ult. C. ad Sct. Mated. Sande lib. 2. tit. 4. def. 4. Rodenburg de Jure conjug. tit. 3. cap. v. 15. Harbaj. rer. quot. cap. 13. §. 18. Ceterum negotia consensu curatoris celebrata valida ejus effectus sunt, ex iisque femina efficaciter conveniri potest. Sine curatore celebrata nulla sunt, nec naturaliter obligatur mulier: quia par ejus & pupilli est ratio, cuius obligationem naturalem, si quæ subest, lex positiva reprobat, ut tamen fidejussores teneat obstrictos, & ipsa, si locupletior facta, civiliter teneatur. arg. l. 5. pr. D. de Auct. tit. l. 41. D. de Cond. indeb. Carpzov. d. e. def. 7. Grot. Manud. ad Jurispr. l. t. c. s. n. 38.

§. VIII.

Verum, quo magis indoles hujus tutelæ Germanicæ Novem dileucescat, age, eam cum cura illa, cui jure Romano minorum, prodigi, furiosi, & his similes subiecti sunt, componamus; sic enim diversa longe potestas se ipsam ostendet, nec à tutela Romana, nec à cura ad hodiernum jus maritorum vel curatores sexus recte trahi argumentum, liquebit. Äquiparantur quidem hoc respectu mulieres minoribus, adeo ut in Statuto Hamburg. P. 1. tit. 9. art. I. dicatur: Alle Frauen und Jungfrauen werden nach unserm Stadt-Rechte unmündig gehalten: certum tamen est in multis feminas a minoribus differre. Mevius ad Jus Lubencense l. 1. tit. 7. art. 4. quatuor tantum differentias dedit, at plures, nisi fallor, dedisse oportebat. I. esto, quod minor curatorem non habens valide contrahit, femina sive habeat nec ne, nihil agit, sine curatoris consensu. II. Curator

rator cum minore contrahere non potest, noster mobilia recte à muliere emit, maritus etiam quemadmodum Romæ ab uxore emere & commodato accipere poterat, sic magis jure hodierno: Novi tamen curatoris auxilio sic eam indigere vult Carpz. dict. c. 16. def. 23. 24. III. Bona minorum non nisi urgente æris alieni necessitate & decreto Magistratus alienari possunt. At mulier majorennis solo tutoris, vel mariti consensu valide vendit, donat, alienat. Carpzov. p. 2. c. 23. dec. 31. Mev. ad Jus Lub. d. l. n. 8. IV. Curatores sub finem administrationis ad rationes reddendas, minoresque indemnes præstandos tenentur: Noster autem tutor ad neutrum tenetur; nec quidem officii nomine, si dolus absit, conveniri potest. Unde Neostadius scribit: Rem pupilli salvam esse debere, mariti vero potestate rem mulieris universam absorberi posse, si pactis nuptialibus aliud non sit cautum *de pactis antenupt.* Obs. 9. Hinc V. fluit nec ad inventarium teneri tutorem, quia non administrat. Adeo ut nec in marito repertoriis sit usus, si dos certa sit, & testibus aut instrumentis probari queat; sin secus, catalogum illatorum negare uxori foret iniquum. VI. Bona curatorum minoribus pignore legalidevincta sunt: mulieri tacitum pignus non competit; nec in bonis mariti, pro dotis restituzione. Sande lib. 2. tit. 4. def. 1. Frantzk. p. 1. ref. 17. n. 68 Berlich. p. 1. concl. 67. n. 25. VII. Curatores inviti ad curam suscipiendam coguntur, hoc munus regulariter invitisi non defertur. Muller l. 4. Semestr. c. 23. Carpzov. dicta c. XV. def. 28. Minores præterea læsi VIII. ex suis contractibus consentiente curatore initis, in integrum restituuntur. At mulieres majorennes non restitui cum Mollero, Rauchbar & Berlichio existimat Carpzov. d. c. def. 33. & Mevius ad Jus Lub. d. l. n. 11. In alia omnia tamea abivit A. C. Jacobi, necessitatem habendi

bendi curatorem opponens, qua feminæ minoribus exæquantur, in *diss. inaug. de in integr. restit. mul. cap. 2. habita Witteb. a. 1671.* Adstipulatur huic Cl. Schilterus *Exerc. ad D. XI. §. 9.* & ostendit, non tantum Imperatores Honorium & Theodosium in *l. 3. C. Th. de in int. rest.* quæ à Justiniano in *l. 8. C. de in int. restit. min. castrata est,* mulieribus consultum ivisse, sed & Rogerii Regis & Friderici Imperatoris constitutionibus, eas, si non modice & in judicialibus læse fuerint, in integrum restituendas, id quod moribus ad extrajudicialia sit extensum. Vid. Richter *dec. 27. n. 33.* & *vol. 2. conf. 484. n. 9.* Carpzov. *proc. 13. 1. 194.* & *p. 1. c. 26. D. 23.* Abusum tamen restitutionis in feminis, non ferendum esse, docuit Mev. *p. 1. dec. 134.* & *218.* Lyncker. *dec. 453.* Quicquid est, in locum hujus aliam differentiam substituere licebit, vel si mavis IX. addere, quod minor curatore eodem in omnibus uti debet: mulier vero, quamvis Curatorem generalem habeat, ad hunc illumve actum eligere specialem potest. Lynch. *dec. 1466.*

§. IX.

Missis differentiis, nunc ad negotia progrediamur, in *Curatore ad quibus Curatoris consensus requiritur, vel non.* Apud Ro-
manos supra vidimus *p. 15.* & seqq. mulieri auctoritate *est, si in ju-*
tutoris opus fuisse, si lege vel judicio agat, si se obliget, *dicio mulier*
si nubat, dotem dicat, testamentum condat, manumittat, *agit*
hereditatem adeat, rem mancipi alienet, tutelam libero-
rum suscipiat, & ut generaliter dicam, si quodvis civile
negotium gerat. At quia mores Germanorum his per
omnia non respondent, Curator mulierum *ad litem*, ab
eo, qui *ad negotia* datur, & in hoc rursus Jus Saxonum
commune ab Electorali probe distingui debet. Ad nego-
tia judicialia indistincte Curator olim requisitus est. Spe-
culum Saxon. lib. II. art. 63. *Es mag kein Weib Vorsprech*
G sein,

sein, noch ohne Vormunden klagen. Das voruvirckte Ibn allen Calphurnia, die vor dem Richter misbarde vor Zorn, do ihr Will an vorsprechen nicht mogt forgeben. Ineptit Author Speculi, Ecco de Repkaw, vel quod proprium ejus nomen, Eyke van Ribikouwe, quando originem hujus prohibitionis ex l. i. §. 5. D. de Postul. petit. Verba Vlpiani: *Origo introducta est a Carfania, improbissima femina, que inverecunde postulans, & Magistratum inquietans, causam dedidit edicto.* Sic Florentiae legitur. Alciatus C. Afrania restituit ex Valerio Maximo lib. VIII. cap. 3. §. 2. in antiquis autem libris fere Calphurnia habetur. At non ex Jure Romano Saxones hoc receperere, nam & diu, ante ejus receptionem, Longobardorum aliarumque Gentium Germanicarum hoc fuit institutum, ut mulieres sine curatore personam standi in judicio non haberent, quod vel ex unico K. und K. Land-Recht. IV. art. 58. constat. Adhæc Prætoris edictum tutorem non exigit, nec mulierem pro se postulantem repellit. Magis autem ineptit interpres illorum verborum Latinus, quod verbum *misbarde* explicat: *Quæ sexus verecundiam coram Rege ostendit, id est partem, qua mulier erat, quam Pontifex alicubi simpliciter pudicitiam appellavit.* Pudet nugarum! Vel sola sexus imbecillitas, & litis pericula, tum cura rei familiaris, pudor item & verecundia (unicum & optimum seminarum ornamentum) castos movere potuit Germanos, ut à tribunalibus filias uxoresque arcerent. Quibus alia adhuc ratio accedebat, quod mulier negans dicta aut pacta esse, quæ confessa erat aut egerat coram judice, non poterat convinci, neque ex protocollo, neque per testes, aut Scabinos; quia jus non calluisse, & in circumstantiis facti sine Curatore læsa fuisse præsumebatur. Spec. Sax. l. i. art. 46. quem illustrat Schilte-
rus Exerc. X. §. 20.

§. X.

§. X.

Jure Saxonico hodierno expeditum est, feminam ne *Praxie*
 pro se quidem postulare, nec se defendere sine curatore
 posse. *Carpzov. p. 1. c. 1. def. 30.* & *de jure fem. sing. dec. 3. pos.*
1. Idem Jure Wurtenbergico cautum tradit Schutzius in
comp. Lauierb. pag. 98. De Jure Lubecensi Mevius ad *p. 1.*
tit. 7. art. 1. n. 18. De Gelria, TransIsulania & vicinis pro-
 vinciis Sande *lib. II. tit. 4. def. 3.* De Gallis, Hispanis a-
 liisque Wibelius *de Contract. mulier. cap. I. n. 36. 47.* & *cap. 3.*
n. 253. ubi plures laudat, & in primis ex Busio confir-
 mat, moribus Germaniae pleraque & Belgicæ, postulare
 pro se non posse mulierem, nec ad actum voluntariæ qui-
 dem jurisdictionis, eam legitimam standi in judicio perso-
 nam habere. Adde Coler. *I. decis. 12.. Maurit. p. 1. conf. 2.*
n. 13. Lyncker. *decis. 1308.* ubi præjudicium. Aliquan-
 do autem mulier negotia judicialia sine curatore tractat, ut
 causas criminales & matrimoniales. Voet. ad *iii. de judic.*
n. 17. Mev. *p. IX. dec. 16.* Sine eo quoque condit in judi-
 cito testamentum, fert testimonium, offert se ad jurandum,
 iusjurandum præstat, & appellationem interponit. V. Ja-
 cobi *di Et. diff. cap. 4. §. 15. 16. 17.* Ceterum mulieri curato-
 rem ad litem non habenti, judex ex officio dat: quod si
 maritus uxorem heredem instituit, & curatorem testamen-
 to nominavit, is confirmatus à judice ad litem admittitur.
 Mev. *p. 2. dec. 168.* Quod ad maritum attinet, jure Roma-
An maritum
curator ad
litem
 na uxori sine eo in causis propriis in judicio subsistere po-
 tut; sic ut maritus pro uxore & contra non conveniatur,
tit. C. Ne uxor pro mar. & uxori litem suam marito man-
 dasse proponatur. *I. 14. C. de Procur.* At Jure Longobardi-
 co actus mulieris in judicio suscepimus, tum demum stabilis
 erat, si consenserat maritus, quemadmodum glossa expli-
 cat legem *2. tit. X. lib. 2.* Et praxis quotidiana abunde do-
 cer,

cet, maritos sive actio intentanda, sive per alios mota excepienda sit, sive jus agendi stante matrimonio competere cœperit, sive nuptiis vetustius, uxores à maritis defendi, sicut æquum id putavit Justinianus. Myns. c. 3. Obs. 53. Brunn. ad l. 21. C. de Proc. Goris *Advers. tract.* i. c. 4. n. 5. Christineus *ad cons. Mechlin.* tit. 9. art. 1. Apud Saxones autem prius a Magistratu curator dandus, cuius interventu lis vel causa ab uxore marito demandatur. Carpz. p. I. c. 1. D. 31. 32. Richt. I. dec. 27. n. 21. quid culpat Mey. ad Jus Lub. lib. I. tit. 10. art. 3. n. 18. Alibi etiam, ubi jus civile viget, nisi statutum vel consuetudo specifice probetur, causas suas absque curatore in judicio mulieri peragere licet. De Marchia Stryck. Uf. mod. lib. III. tit. 1. §. 5. & de Ducatu Brunsuicensi *in notis ad Laut.* tit. de pacis. Tantum de judicialibus.

§. XI.

*legotia alia
uratorem
quirunt* Quoad extrajudicialia, jure Saxonico communi, uxores ubique curatoris consensu indigent, viduæ & virgines non item, quod retentum videtur ex jure Saxonum antiquo, lib. I. art. 45. *Mägde oder unbemante Weiber mögen
wol verkaufen ihr eigen, ohne ihres Vormunds Urlaub, er
sey dann Erbe dazu.* In Electoratu Saxonico autem, ut & apud Lubecenses, Hamburgenses, aliosque innuptæ pariter ac nuptæ hactenus minoribus comparantur, quod nullum actum sive contractum, quo patrimonium minuisselet, sine Curatore celebrare possunt. Prohibentur ergo vendere, permittare, donare, bona hereditaria aut alias communia dividere, juribus suis renunciare, mutuam pecuniam accipere, debitum creditori solvere, aut debitorum suum ab obligatione liberare, compromittere, transigere, pactum de non petendo facere, fidejubere, res suas pignori dare, aut hypothecæ subjicere, in simulantem

neam investituram aliquem recipere. Mevius *ad Jus Lub.*
lib. I. tit. 10. art. 3. n. 13. & part. V. dec. 190. Carpzov. *p.*
2. c. 15. d. 2. 3. Lyncker. *dec. 1016. 1041. 1141. 1406.* Adeo ut ex
 hujusmodi contractibus neque maritus neque uxor, stante
 aut soluto matrimonio conveniri queant, sed contractus
 sit ipso jure nullus. Carpz. *d. C. d. 1. 4. 5.* Sande *lib. 2. tit.*
4. def. 3. Leeuwen *cens. for. p. I. lib. 1. c. 7. n. 6.* Licet mu-
 lier renunciaverit formæ à Statuto inductæ, vel juraverit;
 nec enim juri publico totius sexus sequioris favorem con-
 cernenti, renunciatione privata aut jurejurando derogari
 potest, *arg. l. 5. C. de LL.* Canones tamen religionem juris-
 jurandi tueruntur Gail. *2. O. 39.* sed quia hujus vis personam
 jurantis tantum afficit, ejus heredibus nullitatis querelam
 concedit Carpz. *p. I. C. 15. def. 1.* quod præjudicio eodem fir-
 mat Philippi *ad decis. 59. Obs. 1.*

§. XII.

Est tamen ubi uxor sine marito, mulier soluta sine ex- *Alia non*
 presso Curatoris consensu contrahit, se obligat & de ex- *item*
 trajudicialibus negotiis valide disponit. Nam si i. ab alio
 stipulata sit, aliove modo obligationem unilateralem ac-
 quisiverit, exemplo pupilli sibi emolumentum parabit. *pr.*
I. de auct. tut. l. 14. C. de Procur. Myns. *c. 2. Obs. 34.* (2. Ad
 actus ultimæ voluntatis curatore non est opus, quia nul-
 lus læsionis est metus, & dispositio fit in casum mortis,
 post quam re nulla eget. Berl. *p. 2. concl. 17. n. 8.* Idei-
 3. obtinet in donatione mortis causa, siquidem hæc libe-
 ralitas ob revocandi potestatem gravius præjudicium non
 parit, quam testamentum, legato comparatur, & morte
 demum confirmatur. *l. 15. l. 32. l. 37. D. de M. C. donat.*
 Muller. *ad C. Sax.* *p. 2. c. 15. n. 74.* Dissentit Schilter. *Ex.*
43. O. 31. Sande *lib. 2. tit. 4. def. 4.* *ibique allegati.* Præ-
 terea vitium habet regula 4. in muliere mercatrice, siue

principaliter contraxerit, sive fideiusserit intuitu mercaturæ, sive delegari se ob mercaturam passa sit, sive mutuum ad mercaturam acceperit, sive merces in quibus negotiatur pignori obligaverit; sive minorenns sive maiorenns sit. Ita iure patrio Bremensi, secundum supra laudatum Glossatorem Dn. Krefstingium ad tit. 3. de Contract. & Paul. Coch in synopsi Stat. Reip. Brem. tit. 3. n. 1. Lubecensi lib. I. tit. 10. art. 1. ibique Mevius n. 57. seqq. Hamburgensi p. 2. tit. 8. art. 1. Saxonico, Novell. Elect. Auguste I. 2. consl. 15. Prussico I. 1. tit. 24. art. 13. Bavarico apud Schilter. Ex. 28. §. 6. tit. 1. Frisico, lib. I. Ord. tit. 2. §. 2. Belgico, Regner, ad tit. de SCt. Vellej. Norico, Rittershus. ad Novell. p. 1. Feminæ 5. in rebus ad oœconomiam pertinentibus libere negotiantur, valideque sine curatoris aut mariti consensu obligantur. Wibel, de Contract. mul. c. 4. n. 292. Grotius Manud. I. 1. c. 5. n. 38. Personæ item illustres 6. quæ territoria gubernant, & Consiliariis sunt instructæ, curatore non indigent, Carpz. p. 1. c. 15. def. 9. Suendend. ad Fibig. proc. p. 196. Lyncker. dec. 797. Excipiuntur 7. mulieres sine curatore dolum committentes vel delinquentes, quæ ad pœnam pecuniariam solvendam tenentur. I. 2. §. 3. ad SCt. Vell. Herbari. rer. quot. c. 13. §. 15. Carpzov. dict. c. 15. def. 17. Rata 8. firmaque mulieris est promissio ad pias causas, vel in id interposita, ut à captivitate vel carcere maritus liberetur, arg. I. 21. in f. C. de SS. Eccl. Lyncker. dec 783. Mev. ad Jus Lub. lib. 1. tit. 10. art. 3. n. 45. Si curator 9. id quod mulier utiliter & ex re sua gessit, nolit raum habere, æquum est iudicem auctorem fieri, nec curatoris aut mariti malignitas ferenda, sine causa recusantis. Sande lib. 2. tit. 4. def. 4. Porro mulier sine curatore 10. recte matrimonium init, Carpz. Jurispr. Eccl. lib. 2. tit. 3. def. 46. 47. Moller. lib. 3. Semestr.

35. n. 2.

35. n. 2. adeoque etiam 11. pacta dotalia, tanquam accessoria, conficit Carpz. *d. c. def. 10. n. & p. 3. conf. 20. def. 2.* Mev. ad Jus Lub. *lib. 2. tit. 2. art. 12. n. 385.* (12. Jus patronatus exercet 13. ex pacto retractus vel præcepto testatoris res vendit. Tiraquell. in *LL. connub. gloss. 8. n. 104.* Valet etiam 14. contractus præsentibus cognatis initus Carpz. *d. 18. Tus. Pract. concl. tom. 7. lit. S. concl. 599. n. 27.* nec non 15. inter matrem & liberos celebratus, Lyncker. *dec. 1070.* 16. Virgo vel vidua majorennis alienare potest mobilia infra 500. aureos Carpz. *d. c. def. 15.* maritata vero consensum mariti adhibere tenetur. Kœppen *I. 1. O. 100. n. 21.* (17. Jure Saxonico communi virgines vel viduae sine curatore libere contrahere possunt. Coler. *def. 67. n. 41.* Richter. *dec. 27. n. 22.* ubi præjudicium, ut & apud Lyncker. *dec. 1414.* Denique 18. quamdiu Statuto vel consuetudine juri communi Romano derogatum fuisse non appareat, extra Saxoniam contractum mulieris ex defectu curatoris impugnari haud posse, tradit Mev. *p. IIII. dec. 335.*

§. XIII.

Supereft modos videamus, quibus curatorum nostrorum potestas finitur. Dativi cessant (1.) morte mulieris vel curatoris (2.) delicto graviore, quo illa vel hic civi- tate ejicitur, aut infamiam incurrit (3.) perfidia (4.) mu- tuo consensu (5.) novo adscito curatore, (6.) legitima excusatione (7.) finito negotio, ad quod quis specialiter datus (8.) Nuptiæ proprie non solvunt curam, sed eius solvendæ occasionem præbent. Vide Jacob. *d. differt. c. 7.* Cura maritalis cessat (1. morte alterutrius (2. matrimo- nio per divorcium dissoluto, vel (3. propter incestum, impotentiam, similemve causam nullo declarato (4. si ma- rito publice bonis interdicatur (5. durante separatio- nethori

thori & mensæ, Rodenburch de *Jure conj.* tit. 3. c. 1. n. 14.
 (6. furore superveniente, nuptias aut maritalem potestatem non quidem perimi constat, l. 22. §. 7. D. Sol. matr. nec tamen uxori invita curatori mariti subjicietur, arg. l. 25. C. de *Nupt.* sed vel alio curatore interim adscito, sua negotia seorsim curabit; vel petet, ut sola, aut cum aliis proximis sanguine junctis, bonorum mariti curatrix creetur publica auctoritate, arg. l. 4. C. de *Cur. fur.* & alii Christineus ad Mechlin tit. 9. art. 4. n. 24. Tiraqu. de *LL. connub.* gloss. 8. n. 32. seqq. Quid si (7. pactum de minuenda potestate maritali initum? Ad bona quod attinet, valere dicendum videtur, veluti *ne vir sit curator uxoris*, quod iure civili esse non potest. Si vero id agitur, *ut auctoritas maritalis cesseret*, qualia in Hollandia pacta dotalia concipi, testatur Huberus ad tit. de *Pact.* dot. n. 4. imperandi ac parendi ordinem everti dicendum est: nisi forsitan marito cesserit matrimonium in servitutem poenæ, quæ capitis diminutionem inferre solet. Ego vere monitos à

Catone putem viros, ne frænos dent impotenti natu-
 ræ, & indomito animali, exemplo enim,
 simul ac pares esse coeperint, su-
 periores erunt.

T A N T U M!

CO-

bisegnati. Genuinum fuisse Domi-
ni. etiam ceteris cunctis
dum. Antiquissimum
metuere.

CORROLARIA.

I.

IN Germania vniiforme & con-
sonum ius introducere, res mo-
raliter impossibilis esse videtur.

VI.

II.

Magna pars statutorum & iu-
rium particularium ex consuetudi-
nibus antiquioribus orta est.

V.

):(

III.

III.

Actionibus priuatorum leges
praescribere, res est, quae ex
praesenti Germaniae statu Domini-
nis territorialibus magis conuenit,
quam vniuersalibus imperii con-
uentibus.

IV.

Leges statuta dici possunt: si
tamen in sensu consuetudinario
vocem statutorum accipias, ea vox
non bene adhibetur in describen-
dis legibus particularibus statu-
m.